



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 1

AVISO DE RESULTADO

A Pregoeira do Município de General Maynard/SE no uso de suas atribuições legais, torna publico para conhecimento de todos o aviso de resultado do Pregão Eletrônico nº001/2022, cujo objeto é: Aquisição com fornecimento parcelado de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE da Secretaria Municipal da Educação no exercício de 2022.

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	602.00	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ - embalagem de 400g preparo instantâneo, aspecto: pó homogêneo; cor: própria; cheiro: característico; sabor: doce, próprio. Validade mínima: 10 meses a partir da data de fabricação. Embalagem: sacos de polietileno atóxico contendo 400g do produto, prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data da entrega, e reposição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento e do prazo de validade e embalagens danificadas.	APTI	APTI	R\$ 4,13	R\$ 2.486,26	R\$ 4,86	R\$ 2.925,72	15,02	R\$ 0,73
2	1.321.00	KG	ACÚCAR CRISTAL - Cristal branco, puro e natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1 kg, acondicionados em sacos de 15 a 30 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais.	PINHEIRO	PINHEIRO	R\$ 3,88	R\$ 5.125,48	R\$ 3,88	R\$ 5.125,48	0,00	R\$ 0,00
3	155.00	Kg	ALHO NACIONAL Alho graúdo, origem nacional, novo, de 1ª qualidade, sem réstia, cabeças integras com todas as partes comestíveis aproveitáveis. Acondicionando em embalagem individual plástica transparente resistente original do fabricante com 01 quilo e com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal no rótulo.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 19,98	R\$ 3.096,90	R\$ 20,78	R\$ 3.220,90	3,85	R\$ 0,80
4	45.00	PCT	AMIDO DE MILHO Amido de milho, tradicional, caixa amarela. Mistura de produto amiláceo extraído das partes aéreas comestíveis da semente do milho isenta de sujidades, larvas e parasitas. Embalada em caixa de 200g, sob caixa de papelão contendo informações sobre o produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e condições	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 3,17	R\$ 142,65	R\$ 3,17	R\$ 142,65	0,00	R\$ 0,00
5	500.00	KG	ARROZ BRANCO POLIDO Arroz branco polido "tipo 2", classe longo fino, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 kg. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00	R\$ 3,69	R\$ 1.845,00	0,00	R\$ 0,00
6	700.00	Kg	ARROZ PARBOILIZADO Arroz parboilizado tipo 1, classe longo fino, coloração branca, grãos íntegros, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 Kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura.	SEPÊ	SEPÊ	R\$ 3,78	R\$ 2.646,00	R\$ 3,90	R\$ 2.730,00	3,08	R\$ 0,12

Subtotal Adjudicado R\$ 102.596,15

Subtotal Orçado: R\$ 1,38% R\$ 1.438,76

104.034,91

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamento Adjudicado	Orçamento Adjudicado	Orçamento Orçado	Orçamento Orçado	Economia %	Economia R\$
7	285,00	Pct	AVEIA EM FLOCOS Aveia em flocos, especificação: flocos finos. Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Embalagem: plástica, transparente, atóxica, resistente, hermeticamente vedada. Acondicionada em caixa de papelão, contendo as seguintes informações: identificação e procedência, composição nutricional, data de fabricação e data de validade, nº do lote, quantidade do produto, registro no ministério da agricultura. Embalagem de 170 gramas	APTI	APTI	R\$ 3,90	R\$ 1.111,50	R\$ 3,90	R\$ 1.111,50	0,00	R\$ 0,00
8	810,00	Pct	BISCOITO DOCE Tipo "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais, contendo lactose; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 4,92	R\$ 3.985,20	R\$ 4,94	R\$ 4.001,40	0,40	R\$ 0,02
9	270,00	Pct	BISCOITO SALGADO Tipo Água e Sal "Salt", consistência crocante, sem corantes artificiais, contendo lactose. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 360g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	AGUIA	AGUIA	R\$ 5,46	R\$ 1.474,20	R\$ 5,46	R\$ 1.474,20	0,00	R\$ 0,00
10	810,00	Pct	BISCOITO SALGADO Tipo cream cracker, consistência crocante, sem corantes artificiais, contendo lactose. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação, sem	DELITE	DELITE	R\$ 3,58	R\$ 2.899,80	R\$ 4,17	R\$ 3.377,70	14,15	R\$ 0,59
11	230,00	PCT	CAFÉ EM PÓ grão moído, acondicionado em embalagem laminada original do fabricante com 250gr. Informações nutricionais no rótulo do produto com especificações da data, prazo de validade e dados do fabricante. Registro no Ministério da Saúde.	PINGA FOGO	PINGA FOGO	R\$ 7,07	R\$ 1.626,10	R\$ 7,07	R\$ 1.626,10	0,00	R\$ 0,00
12	150,00	Pct	CANELA EM PÓ Canela em pó fino, homogêneo, obtido da casca de espécimes vegetais genuínas, pardo amarelada ou marrom claro com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Deverá obedecer a legislação de alimentos vigentes, observando as boas práticas. Embalagem de 40g.	SUBLIME	SUBLIME	R\$ 4,93	R\$ 739,50	R\$ 4,93	R\$ 739,50	0,00	R\$ 0,00
13	1.775,00	Kg	CARNE DE BOI Paleta e/ou Patinho - congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1 kg, acondicionados em caixas lacradas de 10 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	MASTER BOI	MASTER BOI	R\$ 29,00	R\$ 51.475,00	R\$ 29,00	R\$ 51.475,00	0,00	R\$ 0,00
16	520,00	Pct	COLORAU Produto obtido a partir do urucum, sem adição de sal, embalado em pacotes de 100g, acondicionado em fardo de 01 kg. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	MARATA	MARATÁ	R\$ 0,83	R\$ 431,60	R\$ 0,83	R\$ 431,60	0,00	R\$ 0,00
17	165,00	PCT	CRAVO DA INDIA CRAVO em botão floral maduro e dessecado. Embalagem com 40 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,37	R\$ 556,05	R\$ 3,37	R\$ 556,05	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 102.596,15 Subtotal Orçado: R\$ 1,38% R\$ 104.034,91 1.438,76

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Adjudicado	Valor Adjudicado	Valor Orçado	Valor Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	448,00	Unid.	EXTRATO DE TOMATE Extrato de tomate, EXTRATOMATO EXTRATOMATO de 1ª qualidade, Embalagem Tetra Pack contendo 340g, integra original de fábrica, sem amassados ou abaulamentos, sem conservantes. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação da data de fabricação, prazo de validade e dados do fabricante. Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.			R\$ 2,98	R\$ 1.335,04	R\$ 3,63	R\$ 1.626,24	17,91	R\$ 0,65
19	150,00	KG	Farinha de mandioca crua, branca; isenta de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima de 07 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico, atóxico, contendo 1 kg; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC número 263 de 22/09/05 ANVISA e alterações posteriores. Deve atender às normas de rotulagem geral, nutricional e específicas no respectivo Regulamento Técnico, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais.	QUERO MAIS	QUERO MAIS	R\$ 4,83	R\$ 724,50	R\$ 4,87	R\$ 730,50	0,82	R\$ 0,04
21	701,00	KG	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO Farinha de trigo com fermento, tipo especial. Aspecto fino, acondicionada em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 kg, isenta de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	SARANDI	SARANDI	R\$ 5,37	R\$ 3.764,37	R\$ 5,37	R\$ 3.764,37	0,00	R\$ 0,00
22	577,00	KG	FEIJÃO Feijão cariocinha tipo 1 - novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1Kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 6,89	R\$ 3.975,53	R\$ 6,89	R\$ 3.975,53	0,00	R\$ 0,00
25	820,00	PCT	MACARRÃO ESPAGUETE Massa tipo espaguete com ovos, pacote de 500g. Embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	PETYAN	PETYAN	R\$ 2,99	R\$ 2.451,80	R\$ 2,99	R\$ 2.451,80	0,00	R\$ 0,00
26	820,00	PCT	MACARRÃO PARAFUSO Massa tipo parafuso com ovos, pacote de 500g. Embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 4,35	R\$ 3.567,00	R\$ 4,35	R\$ 3.567,00	0,00	R\$ 0,00
27	300,00	Unid.	MARGARINA c/ sal, contendo no mínimo 70% de lipídios, acondicionado em embalagem original do fabricante em 500g. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínimo de 06 meses a 1 ano, com registro no Ministério da Saúde.	DELICIA	DELICIA	R\$ 7,56	R\$ 2.268,00	R\$ 7,56	R\$ 2.268,00	0,00	R\$ 0,00
28	618,00	PCT	MASSA PARA SOPA Massa para sopa tipo sêmola, pacote de 500g. Embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	BAHIA	BAHIA	R\$ 4,34	R\$ 2.682,12	R\$ 4,34	R\$ 2.682,12	0,00	R\$ 0,00
29	285,00	PCT	MILHO PARA MUNGUNZA Milho branco para mungunzá, pacote de 500 g, embalagem resistente original do fabricante. Informações nutricionais na embalagem. Especificação no rótulo da data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura - SIF e dados do fabricante.	DULAR	DULAR	R\$ 3,00	R\$ 855,00	R\$ 3,00	R\$ 855,00	0,00	R\$ 0,00

Subtotal Adjudicado R\$ 102.596,15

Subtotal Orçado: R\$ 1,38%
104.034,91

R\$
1.438,76

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado	%	R\$
37	585,00	PCT	TEMPERO MISTO completo(cominho)em pó, para condimento. Embalagem com 100gr cada. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante	MARATA	MARATA	R\$ 1,27	R\$ 742,95	R\$ 1,27	R\$ 742,95	0,00	R\$ 0,00
38	270,00	Unid.	VINAGRE de álcool, acondicionado em embalagem plástica de 500ml, com acidez máxima de 4%. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.	TOSCANO	TOSCANO	R\$ 2,18	R\$ 588,60	R\$ 2,18	R\$ 588,60	0,00	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 102.596,15	Subtotal Orçado: R\$ 104.034,91	1,38%	R\$ 1.438,76		

Fornecedor : O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 03.823.107/0001-28

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	1.577,00	Kg	CARNE MOÍDA Músculo - com no máximo 3% de água, 10% de gordura, e 3% aponevroses cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas de 10 kg, em pacotes de 1kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 13,85	R\$ 21.841,45	R\$ 24,10	R\$ 38.005,70	42,53	R\$ 10,25
15	389,00	KG	CHARQUE BOVINO Carne bovina seca, curada, dessecada, traz eira, tipo charque, de 1ª qualidade, magra, sem aparas, contendo no máximo 5 % de gordura igualmente distribuída, aspecto, cor e cheiro característico, prensada e acondicionada a vácuo em embalagem transparente resistente com 01 kg. Especificação no rótulo da data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante. A embalagem secundária deve ser em mono blocos plásticos brancos e limpos.	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 36,40	R\$ 14.159,60	R\$ 40,29	R\$ 15.672,81	9,66	R\$ 3,89
23	1.863,00	KG	FRANGO(PEITO DE FRANGO) Congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, e nem pegajoso, cor	FRIATO	FRIATO	R\$ 10,45	R\$ 19.468,35	R\$ 15,94	R\$ 29.696,22	34,44	R\$ 5,49
24	1.764,00	PCT	LEITE DE VACA EM PÓ INTEGRAL Leite em pó integral, embalagem plástica resistente, própria do fabricante, tipo almofada de alumínio com 400g. Contendo informação nutricional do produto, prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante.	ITALAC	ITALAC	R\$ 14,00	R\$ 24.696,00	R\$ 16,19	R\$ 28.559,16	13,53	R\$ 2,19
32	796,00	Caixa	OVO DE GALINHA Ovo de galinha branco sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60gr, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios celulares para 30 unidades, com certificação.	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 14,45	R\$ 11.502,20	R\$ 17,39	R\$ 13.842,44	16,91	R\$ 2,94
35	1.189,00	Kg	POLPA DE FRUTA integral de primeira qualidade, pasteurizada, congelada, 100% polpa da fruta, sabores variados: manga, acerola, goiaba, umbu, caju e cajá. Isento de conservantes, acondicionada em embalagem plástica transparente e resistente original de fábrica. Embalagem com 1kg, transportada sob refrigeração adequada. Com informações nutricionais no rótulo, prazo de validade e dados do fabricante, com registro no Ministério da Agricultura.	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 5,38	R\$ 6.396,82	R\$ 11,68	R\$ 13.887,52	53,94	R\$ 6,30
						Subtotal Adjudicado R\$ 98.064,42	Subtotal Orçado: R\$ 139.663,85	29,79%	R\$ 41.599,43		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 200.680,57	R\$ 243.698,76	17,66%	43.038,19

General Maynard-SE , 08 de Março de 2022

Suyane dos S. Ferreira
SUYANE DOS SANTOS FERREIRA
PREGOEIRA